桜井市告示第 １１１ 号

 廃棄物の処理及び清掃に関する法律（昭和４５年法律第１３７号）第６条第１項及び桜井市

廃棄物の処理及び再利用の促進に関する条例第２８条第１項の規定により、令和７年度桜

井市一般廃棄物処理実施計画を次のように定める。

令和７年４月１日

桜井市長 松井 正剛

１．一般廃棄物の排出状況

（１）ごみの排出量は自家処理を除き、もやせるごみ１４，３８４ｔ、もやせないごみ１，０１８ｔ、

資源物１，３０６ｔ（危険ごみを含む）、粗大ごみ１，３０７ｔ、使用済小型家電２ｔとし、適正処

理に努める。

（２）し尿の排出量は４，９００ｋｌ、浄化槽汚泥の排出量８，８００ｋｌとし、適正処理に努める。

２．一般廃棄物の収集および処理

（1）もやせるごみは、市、委託業者及び許可業者が収集し、桜井市グリーンパークごみ焼却

施設において処理を行うものとする。

（２）もやせないごみは、市、委託業者及び許可業者が収集し、桜井市グリーンパークリサイ

クルセンターにおいて処理を行うものとする。

（３）資源物（空きカン、空きビン、新聞、雑誌、牛乳パック、ダンボール、ペットボトル）は、市

が収集し処理を行うものとする。

（４）粗大ごみは、電話リクエストにより市が収集し又は、市民の自己搬入により、桜井市グリ

ーンパークリサイクルセンターにおいて、処理を行うものとする。

（５）特定家庭用機器廃棄物（小売店等に引取り義務のないものに限る等。）は、市が収集

又は自己搬入し、一時保管した後、指定引取場所へ搬入するものとする。

（６）使用済小型家電（回収対象品目に限る。）は、市の施設に専用の回収ボックスを設置し、

市が回収し一時保管した後中間処理業者で処理を行うものとする。

（７）危険ごみ（スプレー缶、カセットボンベ、使い捨てライター等）は市が収集し、桜井市グリ

ーンパークリサイクルセンターまたは中間処理業者において処理を行うものとする。

（８）一般廃棄物収集運搬業者数は、市内で排出されるごみの量に対して適正であるため、

今年度、新規の一般廃棄物収集運搬業の許可を見合わせるものとする。

（９）し尿及び浄化槽の清掃に伴って生じる汚泥は委託業者（一般財団法人桜井市清掃公

社）が収集し、し尿処理場（し尿処理及び浄化槽汚泥処理施設）にて処理を行うものとす

る。

３．処理計画

（１）ごみ処理計画

①もやせるごみについては、家庭生ごみ自家処理容器等のＰＲによる家庭での生ごみの

堆肥化他、分別収集の周知徹底と再資源化により、減量を図る。

②事業系一般廃棄物の占める割合が高いことから、排出者である事業所に対して徹底し

た排出抑制を実行するよう働きかけていくものとする。

③もやせないごみについては、リサイクルセンターにおいて再資源化を図る。

④資源物（空きカン、空きビン、新聞、雑誌、牛乳パック、ダンボール、ペットボトル）につ

いては、分別収集における市民への周知徹底、資源化に向けた積極的な取り組みを推

進していくものとする。

⑤使用済小型家電については、レアメタルなどの貴重な資源が含まれ、この大切な資源

をリサイクルするため、専用ボックスにて回収し、ごみの減量と資源の有効活用を図る。

⑥危険ごみ（スプレーカン、カセットボンベ、使い捨てライター等）は、中身を使い切り、穴

をあけないで回収日に出すよう市民に周知徹底を図る。

（２）生活排水処理計画

①生活排水を処理するため合併浄化槽の普及を促進させる。

（３）収集運搬計画

①収集運搬量及び搬入量

区 分 収集運搬量及び搬入量

もやせるごみ １４，３８４ t

もやせないごみ １，０１８ t

資

源

物

空きカン（危険ごみを含む） １０６ t

空きビン ２４４ t

新聞 ３１３ t

雑誌・牛乳パック １８０ t

ダンボール ３４１ t

ペットボトル １２２ t

小 計 １，３０６ t

粗大ごみ １，３０７ t

計 １８，０１５ t

使用済小型家電 ２ t

し尿 ４，９００ kl

浄化槽汚泥 ８，８００ kl

計 １３，７００ kl

②収集区域  市内全域

③収集回数

区  分 収 集 回 数

も や せ る ご み 市及び委託業者の収集で概ね週２回

許可業者の収集は随時

も や せ な い ご み 市及び委託業者の収集で概ね月２回

許可業者の収集は随時

資

源

物

空 き ビ ン

新 聞

ダ ン ボ ー ル

ペ ッ ト ボ ト ル

空 き カ ン

雑 誌 ・ 牛 乳 パ ッ ク

市の収集で概ね月２回

粗 大 ご み 電話リクエストで随時収集（事業系を除く。）

特 定 家 庭 用 機 器 廃 棄 物        〃

使 用 済 小 型 家 電 専用の回収ボックス設置（市内７カ所）

危 険 ご み 市の収集で概ね年６回

し 尿 委託業者が収集（概ね月１回）

浄 化 槽 汚 泥    〃      （概ね年１回）

④収集方法

    もやせるごみ、もやせないごみは、個別収集またはステーション収集とし、粗大ごみ

は個別収集で、資源物及び危険ごみはステーション収集とし、使用済小型家電は専用

ボックス回収とする。

⑤収集運搬する廃棄物の運搬先別の内訳

区  分 運  搬  先

も や せ る ご み 桜井市グリーンパーク  ごみ焼却施設

も や せ な い ご み     〃          リサイクルセンター

資 源 物
    〃          リサイクルセンター、

〃             ストックヤード

粗 大 ご み 〃          リサイクルセンター

特 定 家 庭 用 機 器 廃 棄 物 指定引取場所

使 用 済 小 型 家 電 中間処理業者

危 険 ご み
桜井市グリーンパーク  リサイクルセンター、

中間処理業者

し 尿 桜井市グリーンパークし尿処理場

浄 化 槽 汚 泥     〃

４．中間処理

（１）次に掲げる処理施設において、それぞれ定める廃棄物（推計）を中間処理する。

①桜井市ごみ焼却施設

所 在 地 桜井市大字浅古４８５番地の１

形 式 ストーカ式焼却炉

処 理 能 力 ６３t／２４h（６３t／２４h×１炉）

操 業 形 態 委託

処 理 す る

廃 棄 物 の 種 類
もやせるごみ及び小動物の死体

処 理 量

もやせるごみ      １４，３８４ t

破砕選別可燃物      ２，２５８ t

資源選別可燃物         １１１ t

小動物の死体        ４００ 匹

残 渣 量 焼 却 残 渣   ２，５１３ ｔ

残 渣 処 分 先

焼 却 残 渣➡大阪湾広域臨海環境整備センター

         大阪沖処分場（搬入は堺基地）

溶融スラグ➡桜井市一般廃棄物最終処分場

②リサイクルセンター
所 在 地 桜井市大字浅古４８５番地の１

処理能力 ３０t／５h（１日）

操業形態 直営

処理す る

廃棄物の

種 類

もやせない

ごみ

粗大ごみ

カン 危険ごみ ビン ﾍﾟｯﾄﾎﾞﾄﾙ
使用済

小型家電

形 式
破砕

処理

カン選別

圧縮処理

ガス抜き

及び

圧縮処理

ビン

選別

ﾍﾟｯﾄﾎﾞﾄﾙ

減容圧縮

処理

ﾎﾞｯｸｽ

回収

ﾋﾟｯｸｱｯﾌ

ﾟ回収

処 理 量 ２，３２５ ｔ １０６ ｔ ２４４ ｔ １２２ ｔ
資源化量 ６７ ｔ ３６１ ｔ １０ ｔ
残 渣 量 ２，２５８ ｔ １１１ ｔ
残渣処分先 ごみ焼却施設

③し尿処理及び浄化槽汚泥処理施設

所 在 地 桜井市大字浅古４８５番地の２

形 式
浄化槽対応型膜分離高負荷脱窒素処理方式

＋高度処理

処 理 能 力 ５１kl／日（し尿：２４kl、浄化槽汚泥：２７kl）

操 業 形 態 委託

処 理 す る

廃 棄 物 の 種 類
し尿及び浄化槽汚泥

処 理 量

し尿                 ４，９００ kl

浄化槽汚泥          ８，８００ kl

合計            １３，７００ kl

残 渣 量 ４３５ t

残 渣 処 分 先 桜井市グリーンパーク ごみ焼却施設

④中間処理施設

所 在 地 大阪府大阪市鶴見区焼野３丁目２番７９号

形 式 窒素パージ式破砕機

処 理 能 力 ４．５ t

操 業 形 態 委託

処 理 す る

廃 棄 物 の 種 類

スプレー缶等（グリーンパークで処理できないも

のに限る）

処 理 量

（ 委 託 量 ）
５．５ t

５．最終処分計画

（１）次に掲げる処理施設において、それぞれに定める廃棄物（推計）を最終処分する。

①大阪湾広域臨海環境整備センター  大阪沖埋立処分場

所 在 地 大阪市此花区北浜緑地地先

処 分 場 面 積 ８８ha

埋 立 容 量 ４７０万㎥

埋 立 対 象
・ばいじん処理物

・焼却灰

処 分 量 ２，５１３ t

埋 立 計 画

委託により大阪湾広域臨海環境整備センター

堺基地に搬入した後、同センターにより大阪沖

埋立処分場で埋立処分される。

②民間最終処分場

埋 立 対 象 河川清掃汚泥

処 分 量 ２４８t／年

埋 立 計 画 一般廃棄物最終処分場へ委託処分

③一般廃棄物最終処分場（浸出水処理施設）

所 在 地 桜井市大字下り尾８１９番地

最 終 処 分 場

埋 立 面 積 ５，４００ ㎡

埋 立 容 量 ３０，０００ ㎥

埋 立 残 容 量 ２０，３５０ ㎥（令和６年１２月末時点）

埋 立 対 象 焼却飛灰（固化）・溶融スラグ

埋 立 方 法 セル＆サンドイッチ方式

処 分 量

５３７ t（令和６年度）

６４０ t（令和５年度）

６３０ t（令和４年度）

７１７ t（令和３年度）

７２８ t（令和２年度）

浸出水処理施設

処 理 能 力 ５５㎥／日

操 業 形 態 委託

処 理 方 法
流入調整・カルシウム除去・生物処理・

凝集沈澱処理・高度処理・消毒・放流

６．ごみ処理体系

（１）家庭系

指定引取場所

中間処理業者

牛乳パック

家電製品
（５品目）

ス
ト

ッ
ク
ヤ
ー

ド

再資源化業者
（指定法人等）

リサイクルセンター棟
選別 ・ 圧縮 ・ 保管

空きカン（危険ごみ）

空きビン

ペットボトル

新聞

雑誌

ダンボール

ストックヤード

ストックヤード

使用済小型家電
（１７品目）

処
分
委
託

再資源化業者

専門業者
粗大ごみ

処理困難物
（粗大ごみ収集利用券）

大阪湾フェニックス
事業（大阪沖等）

桜井市最終処分場
小動物の死体

河川清掃汚泥

再資源化業者

民間最終処分場

破砕可燃物

もやせるごみ

（市指定収集袋）

土砂・ガレキ等

収集運搬

ごみ焼却炉棟

63　ｔ/日

中間処理

回収金属類

もやせないごみ

（市指定収集袋） リサイクルセンター棟
破砕　・　選別

危険ごみ

（２）事業系

　産業廃棄物処理業者

　粗　大　ご　み

　産業廃棄物

自己処理
（資源回収業者へ）

自己処理
（専門業者へ）

　資　源　物

　事業系
　廃棄物

　事業系
　一般廃棄物

　もやせるごみ

　少量排出事業所は市が収集

　（市指定収集袋　45㍑　140円）

　多量排出事業所は自己搬入又は

　許可業者

　（従量割　10ｋｇ　160円）

　もやせないごみ

　少量排出事業所は市が収集

　（市指定収集袋　45㍑　140円）

　多量排出事業所は自己搬入又は

　許可業者

　（従量割　10ｋｇ　160円）

ごみ焼却施設

リサイクルセンター

７．その他

（１）市民・事業者等に対する広報、啓発活動等

①ごみ減量化を図るためには、市民、事業者、行政の三者が一体となってごみ減量に努め

る。その手段として、広報、ごみレポート等を活用し市民への啓発活動に努める。

②環境フェア及びリサイクルフェアを開催し、リサイクル、環境問題についての知識や行動を

養う。

③資源物の分別の徹底を市民に呼びかけ、理解と協力を求めながら、ごみの減量とリサイク

ルの推進を図る。

④一般廃棄物指定収集袋等の販売については、市民の模範となる推進店として協力してい

ただける店舗（別表１）と委託契約を締結することで、一般家庭及び事業所の便益の増進に

寄与し、また、ごみの減量化、再利用の促進を図る。

⑤一般廃棄物収集運搬許可業者（別表２）を市ホームページに掲載し、廃棄物の収集運搬

等について事業所・市民へ啓発活動を行う。

⑥ごみの発生源である家庭での排出抑制を図るため、３Ｒの推進に向けた取り組みを進め

る。

⑦リサイクルの輪を円滑に循環させるために、市民にリサイクル商品を積極的に購入するよう

に呼びかける。

⑧包装の簡素化・適正化を推進するため、買い物にはマイバッグを持参するよう市民に呼び

かけることで意識改革を図る。

⑨子供会、ＰＴＡ等による団体が行う資源回収に対して助成を行い、団体の育成を図るととも

に、資源化を促進する。

⑩一般廃棄物（生ごみ）の減量化を目的として、家庭内で発生する生ごみを自ら処分するた

めに、家庭生ごみ自家処理容器設置者に対して助成を行い、堆肥化された生ごみを有機肥

料として再利用の促進に努める。

⑪市民の協力を得て、河川の水質汚濁防止と水害防止等生活環境の向上を図るため、河

川及び水路の泥上げ清掃を実施することにより環境美化に努める。

⑫廃棄物減量等推進員等によるボランティア活動を実施し、道路や公園等公共の場所での

空きカン等の散乱防止、不法投棄対策に努めるとともに、ボランティア袋等の配布により、環

境美化に対する協力を求める。

⑬市民及び転入者等に、分別収集等についての冊子「家庭ごみの出し方」「クリーンカレン

ダー」を配布し、ごみの分別、減量化、再資源化等についての啓発を図る。

⑭市民等に食品ロス削減のため、広報などにより啓発を図る。

⑮生活排水対策の必要性をわかりやすく住民に啓発するとともに、小型合併処理浄化槽の

設置促進を図る。

（２）排出禁止物

 市が行う一般廃棄物の処理に際して、次のものを排出してはならない。これらのものについ

ては、販売店、専門処理業者等に引き取ってもらう等適正に処理すること。

①有害な物（農薬、殺虫剤、劇毒物等）

②危険性のある物（ガスボンベ、ガソリン、オイル、廃油等）

③特別管理一般廃棄物に指定されている物（ＰＣＢ含有物、感染性一般廃棄物等）

④建設廃材（コンクリート、ブロック、土、石等）

⑤農機具類（耕運機、リヤカー等）

⑥その他、処理を著しく困難にし、又は廃棄物処理施設の機能に支障をきたす恐れのある

物（消火器、自動車（部品含む。）、オートバイ、タイヤ、ピアノ類、事業系粗大ごみ、産業廃

棄物、医療系廃棄物等）

住所 店名 電話番号

あ 朝倉台西5丁目1093-306 メロディア　かねとめ 45-2727

浅古280-1 ローソン桜井浅古店 43-3963

阿部386-1 セブンイレブン桜井阿部店 43-0328

阿部1147 ファミリーマート桜井阿部店 44-2090

安倍木材団地1丁目11-22 リカーショップにしかわ 42-3594

安倍木材団地1丁目14-6 ディスカウントドラッグコスモス安倍木材団地店 47-2444

安倍木材団地2丁目2-5 ファミリーマート桜井安倍木店 49-3271

安倍木材団地2丁目4 ココカラファイン桜井南店 49-2640

う 上之宮129-1 萩原米穀店 42-2574

お 大泉185-7 ローソン桜井大泉西店 42-5988

大泉312-1 津島商店 42-6277

大泉573-4 (福)桜井市手をつなぐ育成会虹の郷
（指定障害福祉サービスセンター双葉） 43-5621

太田283-1 ローソン桜井太田店 49-3518

粟殿70 スーパーセンターオークワ桜井店 49-2070

粟殿72 さくらいとれとれ市場 45-1011

粟殿91-1 ファミリーマート山の辺の道店 49-3931

粟殿105-5 粟殿薬局 42-2008

粟殿158-2 ファミリーマート桜井市役所南店 44-1710

粟殿605 セブンイレブン桜井粟殿店 42-7756

粟殿1017-9 スーパーセンタートライアル桜井粟殿店 49-2235

大西781-2 いしばし酒店 45-0727

小夫3610 奈良県農業協同組合上之郷支店 48-8144

忍阪7-3 ㈱みゆき屋 43-3333

忍阪1549-4 ニシウラ電化センター 42-6805

か 笠1230 奈良県農業協同組合笠営農経済 48-8011

上之庄162-3 コメリホームセンター桜井店 44-5113

上之庄278-1 イオン桜井店 44-1000

上之庄678-1 キリン堂薬局桜井店 44-5334

川合128-8 ローソン桜井川合店 44-6550

川合258-1 古代の道本舗 42-9288

き 吉備174-1 なわや高橋 43-8482

吉備445-1 セブンイレブン桜井阿部西店 42-7507

吉備638-5 メイクるタウンのいえ 46-1543

さ 桜井190-2 ファミリーマート近鉄桜井駅前店 44-2787

桜井535-3 (福)桜井市手をつなぐ育成会若桜 46-0711

桜井560-2 ファミリーマート桜井薬師町店 49-3255

桜井784 五味米穀店 42-2616

桜井880 あらや 43-3071

桜井928 ぜに宗桜井店 42-2255

桜井970 FIELD・STYLE㈱ （島岡文具店） 42-2762

桜井991 ㈱市藤商店 42-2068

桜井市指定収集袋及び粗大ごみ収集利用券取扱店一覧

別表１

【大字のあいうえお順】

令和７年４月１日現在

し 慈恩寺32 𠮷住百貨店 42-2337

慈恩寺41 朝倉薬局 42-2332

慈恩寺65 辻本百貨店 43-2550

慈恩寺402 野崎食料品店 45-0773

慈恩寺810 業務スーパー＆産直市場よってって桜井店 49-4147

慈恩寺833-1 ドラッグストア木のうた桜井店 44-2101

芝273-1 奈良県農業協同組合織田営農経済 46-3491

芝825 山本商店 42-6132

芝1024 高田紙業㈲ 43-3737

芝1051-1 ローソン桜井芝店 43-1188

芝1336-1 浅倉商店 42-6463

芝1360 木下薬局 42-6433

た 大福174-1 ホワイト急便大福店
（クリーニングホワイトなら） 43-9000

大福242-1 ㈲かわい 42-3043

大福340-2 奈良県農業協同組合大福出張所 42-9321

大福919-1 ミニストップ桜井大福店 49-0056

大福1009-1 セブンイレブン橿原総合庁舎前店 46-1227

大福1039-1 MEGAドン・キホーテ桜井店 0570-065-801

大福1259 ディスカウントドラッグコスモス桜井大福店 49-2227

谷63 ㈱近藤商店 42-2166

谷161 サカグチ食品 42-2819

谷245-1 ヤマトー桜井南店 43-8822

谷245-1　（ヤマトー桜井南店内） サンドラッグ桜井南店 49-2311

谷814-2 文陽堂 43-6931

と 外山94-1 セブンイレブン桜井外山店 45-2566

外山474-14 奈良県農業協同組合桜井支店 43-7001

外山1112 スギドラッグ　奈良桜井東店 48-3852

外山1238-1 八百辰 42-2357

豊田350 井ノ本精肉店 43-0629

に 西之宮129-5 日本エコロジック㈱ 43-5006

西之宮219-1 ココカラファイン薬局香久山店 45-4015

は 初瀬783 ㈱ファミリーショップナカヤマ 47-7125

初瀬820 さかえや 47-7463

初瀬864 中尾商店 47-7256

初瀬907-1 Kマート長谷寺店 47-7615

ひ 東新堂1 ネクストふじもと 43-1446

東新堂500 ラ・ムー桜井店 44-5080

み 三輪元松之本方132-1 スギドラッグ 桜井三輪店 46-9256

三輪135 ミニストップ桜井三輪店 46-2337

三輪361-1 末広精肉店 42-6345

三輪397 池田酒店 45-2333

三輪403 岡西精肉店 42-6076

三輪562-1 飯岡商店 42-6045

三輪1208-6 南酒本舗 43-7191

や 八井内260 ヤマザキショップヨコタニ 49-0016

わ 脇本384-1 ローソン桜井脇本店 45-4477

合計　８７店舗

株式会社エヌケークリーンサービス
住所：桜井市朝倉台東7丁目596番地の70

電話：0744－43－3464
株式会社SEIWA

住所：桜井市大字大福196番地の10
電話：0744－42－4111

特定非営利活動法人リリーフネット

住所：奈良市古市町1700番地
電話：0742－63－7711

株式会社中和営繕
住所：桜井市大字浅古1097番地の1

電話：0744－42－0751
株式会社辰巳衛生社

住所：桜井市大字西之宮7番地の6
電話：0744－43－1032

エス・イー・イー株式会社

住所：御所市大字柏原413番地
電話：0745－65－2033

株式会社大和産廃
住所：桜井市大字山田541番地の1

電話：0744－45－4600
株式会社NANBU

住所：橿原市五井町187番地の2

電話：0744－22－8888
日本エコロジック株式会社

住所：桜井市大字西之宮129番地の5
電話：0744－43－5006

岡本商店
住所：桜井市大字戒重247番地

電話：0744－42－2926

南部環境開発株式会社
住所：磯城郡田原本町大字千代580番地の4

電話：0744－33－1003
東田清掃

住所：桜井市大字大福160番地の47
電話：0744－43－1875

八星開発
住所：大和高田市日之出町16番33－215号

電話：0745－52－0808

南和開発株式会社
住所：生駒郡斑鳩町龍田1丁目8番4号

電話：0745－75－2000
京阪総合サービス株式会社

住所：大阪市旭区大宮1丁目18番2号
電話：06－6955－2100

株式会社エム・エンタープライズ

住所：大和高田市大字市場159番地の13
電話：0745－23－3333

別表２

一　般　廃　棄　物　運　搬　許　可　業　者

許可期間：令和6年9月1日から令和8年8月31日まで

有限会社大隅興業

住所：大和高田市曙町17番30号

電話：0745－52－0536

株式会社アーケック

住所：大和高田市大字出169番地の1

電話：0745－53－7726

株式会社セイコー

住所：吉野郡大淀町下渕1397番地の1

電話：0747－52－9998

翔英開発

住所：桜井市大字三輪822番地の45

電話：0744－45－5659

E－WEST株式会社

住所：大阪市大正区千島3－23－18

電話：06－6555－9555

株式会社かしはら環境

住所：橿原市飛騨町120番地の7

電話：0744－29－6436

坂本清掃

住所：御所市大字室215番地の1

電話：0745－62－6098

株式会社富士環境開発

住所：橿原市四条町20番地の10

電話：0744－22－3506

中央商事

住所：磯城郡三宅町大字伴堂743番地の21

電話：0745－60－6932

有限会社シャルムズ

住所：吉野郡大淀町大字下渕1384番地の7

電話：0747－52－8878

有限会社天理清掃社

住所：天理市嘉幡町227番地の1

電話：0743－64－3308

リサイクル販売エコ・ミルク

住所：桜井市大字初瀬1560－1

電話：0744－45－5097

栄伸開発株式会社

住所：大阪市大正区鶴町1－10－2

電話：06－6555－6555

近畿環境開発株式会社

住所：大和高田市東雲町581番地の1

電話：0745－22－3325

サンズ

住所：大和郡山市田中町369

電話：0743－25－1762

食品リサイクルを目的とする食品廃棄物収集運搬専門の業者
奈良県リサイクル環境衛生協同組合

住所：天理市合場町77番地1

電話：0743－63－5315

安田産業株式会社

住所：京都市伏見区南寝小屋町91番地

電話：075－604－5353